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ÚVOD
Mikuláš II. Alexandrovič Romanov je známý jako poslední ruský car, který pod

nátlakem abdikoval a ukončil tak dlouhou éru carismu v Rusku. Byl to člověk, který

nebyl svou povahou předurčený stát se panovníkem, ale roku 1894 se tak stalo a

Mikuláš se musel ujmout nové úlohy, ze které se strachoval ještě dříve, než přišla.

Carská koruna v sobě neměla pro Mikuláše nic, po čem by toužil a „vznášela se nad

jeho hlavou jako Damoklův meč.“1 Car Mikuláš II. lpěl na neomezené samovládě,

vlastním konečném rozhodování a na některých maličkostech, proto byl v očích

některých Evropanů tyranem. Jeho vláda byla plná katastrof a těžkých okamžiků, ale

díky přesvědčení, že všechno, co se děje, se děje z boží vůle, mu pomáhalo se vyrovnat

s jeho osudem a žít život až nepochopitelně vyrovnaně.

Cíle a struktura práce
Hlavním cílem této bakalářské práce je popsat biograficky koncipovaný obraz ruského

cara Mikuláše II. od jeho narození roku 1868, až do smrti roku 1918. Důraz je kladen na

nejdůležitější události a jejich příčiny, jež významně ovlivnily jeho život a podílely se

na formování Mikulášovy osobnosti. Dalším cílem je zjistit, jaký vliv měla jeho

nerozhodná povaha, víra v božský původ carské moci a snaha uhájit samoděržaví na

řešení státnických záležitostí. V tomto ohledu je též pozornost věnována rodině a

významným osobnostem, které ovlivnily Mikulášovu vládu a rozhodování ve vypjatých

okamžicích. Práce se primárně nezabývá problematikou politické a zahraniční situace

carské vlády, tyto otázky jsou zmiňovány pouze v přímé souvislosti s Mikulášem II.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol, každá z nich se věnuje důležitým

životním etapám života Mikuláše II. Kapitoly jsou dále, pro lepší přehlednost,

rozděleny do dalších podkapitol. První část práce je zaměřena na Mikulášovo mládí a

dospívání. Po stručném nástinu Mikulášova dětství jsou představeny životy jeho rodičů

– cara Alexandra III. a Marie Fjodorovny. Po absolvování praktické vojenské výchovy

byl Mikuláš vyslán na velkou výpravu po různých státech. V japonském Ocu na něj byl

spáchán neúspěšný atentát a tato zkušenost v něm zanechala nenávist k Japoncům. Této

1 THOMA, Helga, Z trůnu na popraviště, tragický konec korunovaných hlav, Praha, 2000, s. 202.
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problematice, ale také seznámení s jeho ženou Alicí (Alexandra Fjodorovna) jsou

věnovány dvě poslední podkapitoly.

Druhá kapitola se zabývá nejdůležitějšími událostmi Mikulášova života, jež se

odehrály do roku 1905. Pozornost je věnována samotné korunovaci na ruského cara,

rodinnému životu a prvním státnickým povinnostem. Mikuláš se snažil prosadit zásady

samovlády, udržovat moc u dvora a pokračovat v otcově úspěšné politice. Následující

podkapitola je zaměřena na zahraniční politiku, především ve Střední Asii a Dálném

východě. V poslední podkapitole je analyzována Rusko-japonská válka.

Následující rozsáhlá část práce analyzuje carovu vládu v letech 1905–1917, kdy

se Mikuláš musel vypořádat s nelehkou situací, která nastala po prohrané válce

s Japonskem, následným revolučním rokem 1905, vydáním manifestu 30. října 1905,

jenž obyvatelstvu sliboval demokratické reformy. Dále se zabývám Rasputinem, Petrem

Stolypinem a dalšími významnými politiky. Pozornost je také věnována období první

světové války, carově působení v armádě a poté důležitému roku 1917, kdy byl Mikuláš

donucen abdikovat a bylo rozhodnuto o jeho uvěznění.

V závěrečné části práce jsou popsány poslední měsíce a dny vězněné carské

rodiny v Carském Selu, Tobolsku a její následné vyvraždění v Jekatěrinburgu. Částečně

se pozornost autorky soustřeďovala i na politické události během carovy internace.

V poslední části je stručně nastíněna situace po 17. červenci 1918. V rámci těchto

událostí jsou také zmíněny postoje a jednání nové bolševické vlády.

Rozbor literatury a pramenů
Při psaní své práce jsem vycházela především z česky psané literatury, ale použila jsem

také cizojazyčné zdroje. Jako základní přehled tohoto tématu jsem využila dílo Mikuláš

II. a jeho svět (Rusko 1894–1917) od českého historika Václava Vebra. V této knize se

autor zabývá nejen biografií panovníka, ale také jeho dobou – dějinami Ruska na

počátku 20. století. Dílo mi bylo přínosné zejména díky přehlednému výkladu o stavu

Ruska v době nástupu Mikuláše a jeho vnitřní i zahraniční politice. Autor se také věnuje

problémům náboženským, analyzuje vnitropolitický vývoj ruské říše, revoluce, války i

problematiku neruských národů. V samostatném oddílu pak přibližuje rok 1917,

vyvraždění carské rodiny a nástup bolševiků. Dále se opírám o poměrně rozsáhlé dílo

Lidská tragédie, ruská revoluce 1891–1924. Jedná se o knihu britského historika
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Orlanda Figese, jenž se věnuje ruským dějinám. Autor podrobně popisuje ruskou

revoluci, její společenské kořeny a postupné upevňování revoluční moci, také zde

zachycuje reakce veřejnosti a její následnou srážku s carským samoděržavím. Rovněž

využívám knihy od rakouské historičky a publicistky Elizabeth Heresch Mikuláš II.

poslední ruský car a Alexandra, tragédie poslední carevny a od historika Edvarda

Radzinského Poslední car: zavraždění Mikuláše II. a jeho rodiny. Jedná se o

popularizační literaturu, nicméně jsem zde nalezla informace o soukromém a rodinném

životě cara Mikuláše II. Tyto publikace vycházejí z deníkových záznamů cara Mikuláše

II. a poskytují zajímavá fakta o carevně Alexandře, carských dětech či dalších

příslušnících dynastie. Od Elizabeth Heresch jsem dále využila knihu Vražda carské

rodiny, případ Jekatěrinburg 1918 a ztracené klenoty Romanovců, neboť přináší nová

objasnění k případu vyvraždění carské rodiny a popisuje pátrání od jeho počátku v roce

1918 až do roku 2007, kdy došlo k identifikaci tělesných pozůstatků carské rodiny.

Čerpala jsem také ze svědectví těch, kteří často přicházeli do styku s carskou rodinou.

Pracovala jsem zejména se vzpomínkami švýcarského učitele francouzštiny carských

dětí Pierra Gilliarda Император Николай II. и его семья (Imperator Nikolaj II. i jego

sem´ja). Za velice významný zdroj informací považuji deník samotného cara – Deník

cara Mikuláše II. Car Mikuláš II. zde zaznamenal svou každodenní činnost, také popsal

své myšlenky, pocity či důležité okamžiky z jeho života. Další důležitá kniha pochází

od N. A. Sokolovova Zavraždění carské rodiny, dokumenty a vyšetřování. Tyto osobní

vzpomínky jsou velice přínosné, neboť autor zde zaznamenal vše, co prožil a vykládá

fakta soudního vyšetřování vraždy celé carské rodiny. K podkapitole, která se zabývá

Rusko-japonskou válkou, jsem využila podrobnou práci Richarda Connaughtna

Vycházející slunce a skolený medvěd, Rusko-japonská válka 1904–1905, kde autor líčí

situaci obou zemí již před vypuknutím války a poté přechází k samotnému konfliktu,

analyzuje strategii Japonska a Ruska a uvádí všechny klíčové faktory střetu. A dále dílo

Rusko-japonská válka, Port Arthur 1904–1905. Kniha první: Válka začala na moři od

Milana Jelínka. Pro zachycení prostředí v Rusku na přelomu 19. a 20. století a pro lepší

pochopení ruských a sovětských dějin 20. století jsem využila knihy Martina Malia

Dějiny socialismu v Rusku v letech 1917–1991. Toto dílo detailně analyzuje důsledky

politických rozhodnutí a věnuje se uvažování o podobě státu, ale i charakteru nového

režimu. Také jsem využila knihu od Milana Švankmajera Dějiny Ruska či dílo Dějiny

východních Slovanů, I – III od Josefa Macůrka.
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1. MLÁDÍ A DOSPÍVÁNÍ MIKULÁŠE

1.1 DĚTSTVÍ
Mikuláš Alexandrovič Romanov se narodil 6. května 1868 [18. května 1868] v Carském

Selu, prožil zde většinu svého dětství, než se s rodiči přestěhoval do Gatčiny. Protože


[…]


zejména pak na období dospívání, ve kterém byl nejdůležitější pro vývoj osobnosti

Mikulášův vztah s otcem. Mikuláš neměl žádnou sebedůvěru. Silná osobnost jeho

matky Marie Fjodorovny a hlavně dominantní otec car Alexandr III. v Mikulášovi

vzbuzovali bolestivé pocity, že se jim nemůže vyrovnat. Nikdy tak nezískal víru ve

vlastní schopnosti. Mikuláš své rodiče miloval a ctil je, ale zároveň se, především svého

otce, bál.

Prvků, které svědčily proti Mikulášově vládě, bylo mnoho. Již zmíněné snahy

uhájit samoděržaví nebyly jediné. Svým způsobem to byla i sama manželka Mikuláše –

Alexandra, která nejprve zaujala kritický postoj k dění v hlavním městě Petrohradě,

přestala se zajímat o carský dvůr, ale hlavně v posledních letech Mikulášova panování

zasahovala stále více do politických záležitostí. Kritika carevny vyvrcholila během

první světové války, kdy v Rusku vypukla vlna antiněmeckých nálad a Alexandra,

původem z Hesenska, byla viněna ze sympatií k německému nepříteli. Poté se

Alexandra dostala do nemilosti kvůli svému přátelství s Grigorijem Rasputinem. O

postavě mnicha Rasputina je dodnes vedena polenika. Skutečností však zůstává, že byl,

ať už je na něj pohlíženo pozitivně či negativně, pro carskou rodinu důležitý. Především

svými „triky“ pomáhal hemofilickému careviči Alexejevovi a carevně Alexandře vnukl

sebedůvěru a opět sílu do života.

Kapitoly, ve kterých se věnuji revoluční situaci v Rusku, poskytly ukázku

podmínek, ve kterých obyvatelé rozlehlé ruské říše žili. Přiblížila jsem zde

společenskou situaci za vlády cara Mikuláše II., snahy vlády o reformy a vytvoření

ústavního režimu. Všechny uvedené situace, kterými jsem se v těchto kapitolách

zabývala, opět potvrzují tvrzení, že Mikuláš věděl pouze to, co chtěl on, nebo jeho okolí

a nebyl schopen odstranit informační vakuum, které ho obklopovalo. Následkem toho

bylo, že Mikuláš začal být nazýván „krvavým“. Nepřátelské postavení jeho lidu,
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rozštěpení vlády, krize a hlad vedly k postupnému Mikulášovu pádu a k ukončení

carismu.

Car Mikuláš II. Alexandrovič Romanov nikdy nenašel zalíbení v moci. Jak sám

řekl: „Silný muž moc nepotřebuje a slabého muže moc zničí.“170 Státní záležitosti ho

tížily, přesto je vykonával pilně, svědomitě a ukázněně. Pravděpodobně by byl mnohem

raději statkářem, jenž se věnuje své polnosti a s velkou láskou se stará a pečuje o svou

rodinu. Mikuláš vždy velmi rád pobýval v úzkém rodinném kruhu a těšil se ze soužití

s milovanou Alexandrou a s dětmi – Olgou, Marií, Taťánou, Anastázií a Alexejem.

170 HERESH, Mikuláš II., s. 4.
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RESUMÉ
This Bachelor thesis is dedicated to the life of the Russian Tsar Nicholas II

Alexandrovich Romanov. Nicholas was the last Emperor of Russia, Grand Prince of

Finland, titular King of Poland etc. His official short title was Tsar Nicholas II, Emperor

and Autocrat of all the Russians. The main aim of this study was to represent the

personality of the Tsar Nicholas II and to describe significant events, which have

affected his life and shaped his personality. In the biography of the Russian Tsar

Nicholas II it was discovered what effect had his character, his belief in the divine

origin of the imperial power and his effort to defend the autocracy of the State events.

The attention was paid to the whole Romanov, Tsar's mother Empress Maria

Feodorovna, formerly Princess Sofia Dagmar of Denmark, his father Tsar Alexannder

III of Russia and his wife Empress Alexandra – the origin Princess Alice of Hesse. And

then also important people and situations which have influenced his Government and

decision-making. In this context the relationship with his relatives, figures of monk

Rasputin and politicians like Peter Stolypin and the conflict the Russo-Japanese War,

which were crucial for the next Government of Nicholas were analysed. Nicholas had

no self-confidence, because his mother was a strong personality and his father was a

dominant man, so Nicholas felt, that he cannot equal them. Tsar Nicholas II dreaded

ideas of constitutionalism and he wanted to keep the autocracy as his father did. He did

not know, how the very tense situation is created in his realm. Therefore the hostile

position of his people, the political and social crisis led to the gradual fall of the Tsar

Nicholas II.

This study is divided into four chapters which deal with major events in

Nicholas's life. In the first part of the work I pay attention to youth and adolescence of

Nicholas, his parents and his future wife. In the second chapter I describe the events that

happened to till the year 1905, for example the coronation of Tsar, the first State's

problems, foreign policy or the Russo-Japanese War. In the next section of the work I

analyse the Tsar's Government in the years 1905–1917. And in the last chapter I

describe the imprisonment of the imperial family, their assassination and the situation

after the murder in Russia.
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PŘÍLOHY

Car Mikuláš II.171

Carevna Alexandra.172

171 JANIN, Pierre Thiébaut Charles Maurice, Pád carismu a konec ruské armády: (moje misse na Rusi
v letech 1916-1917), Praha, 1931.
172 HERESCH, Elizabeth, Mikuláš II. poslední ruský car, Liberec, 1996.
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Carovy čtyři dcery: Olga, Taťána, Anastázie (zleva
doprava) a Marie (vzadu). 173

Carevič Alexej a car Mikuláš II.174

173 HERESCH, Elizabeth, Mikuláš II. poslední ruský car, Liberec, 1996.
174 HERESCH, Elizabeth, Alexej, syn posledního cara, Praha, 1997.