Z Á P A D O Ě Š K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a h i s t o r i c k ý c h v ě d

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Veronika Plachá

Název práce: Car Mikuláš II. Alexandrovič Romanov

Vedoucí práce: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Studentka zamýšlela vytvořit biografii ruského cara Mikuláše II. Současně plánovala posoudit nakolik carova osobnost ovlivnila události v Rusku vedoucí k revoluci. Analyzovala také soukromý život cara a jeho rodiny. Vzhledem k rozsahu práce, jejím závěrům a solidnímu počtu zdrojů, z nichž čerpala, mohu konstatovat, že studentka avizovaný cíl splnila.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma, které nelze z heuristického hlediska považovat za obtížné, bylo zpracováno konvenčním chronologickým způsobem, jaký lze čekat u biografie. Studentka práci členila do kapitol, které sledují jednotlivé etapy Mikulášova života a vlády, jež jsou správným způsobem vymezeny a logicky na sebe navazují. Poměrně dosti rozsáhlá bakalářská práce může být považována za vyváženou, adekvátní prostor je vyhrazen většině významných otázek týkajících se carova života, jen carově podílu na vedení první světové války je věnováno pouze minimum prostoru, což lze považovat za chybu. Z obsahového hlediska je možné vznést jen minimum výhrad (např. možná by bylo vhodnější nazývat carovu manželku Alexandru Hesensko-Darmstadtskou jejím ruským jménem Alexandra místo používaného jména původního Alix). Studentka projevila dobrou znalost tématu, přesto lze konstatovat, že pasáže zabývající se soukromým životem carské rodiny svou kvalitou převyšují kapitoly věnující se politické činnosti Mikuláše II. Jako celek je však práci nutné označit za velmi kvalitní.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev studentky je na velmi solidní úrovni, v práci se vyskytuje minimum chyb či překlepů. Její slohový projev však má kolísavou úroveň a některé použité obraty je nutno označit za těžkopádné. Práce má také značný sklon k popisnosti bez snahy o hlubší analýzu. Formální stránka práce je velmi dobrá, studentka cituje správně, z adekvátních zdrojů a v dostatečném množství. Z chyb, jichž se dopustila, je nutné uvést nesprávné použití spojovníků mezi čísly, místy chybějící kurzívu u citovaného textu, někdy také nesprávně použité uvozovky a některé další drobné prohřešky. Grafická úprava práce je na velmi slušné úrovni, zásadnějším nedostatkem je skutečnost, že poznámky pod čarou nejsou zarovnány do bloku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená práce zanechává spíše pozitivní dojem. Studentka při svém výzkumu využila poměrně značné množství využitě literatury včetně rusky psaných titulů. Sama práce je dobře strukturovaná a vyvážená. Z formálního hlediska lze vytknout spíše jen dílčí nedostatky. Z obsahového hlediska je možné vyzdvihnout především pasáže pojednávající o carově osobnosti a soukromém životě. Slabinou je pak jistá plochost textu,